第 1 頁，共 10 頁

114學年度校園規劃審議委員會第1次會議紀錄
時  間：114年12月31日（星期三）下午2時

地  點：忠孝樓4樓多功能研討室

主持人：謝副校長金賢

記  錄：黃蕙玲

出席人員：詳簽到表

壹、 宣讀上次會議決議及臨時動議執行情形

編號 案由 決議 執行情形

提案

一

圖書館一樓原藝文

中心空間及和平樓

D11數位影像輸出中

心空間調整案

照案通過

1. 圖書館一樓原藝文中心移作數位影像

輸出中心使用：已於本(114)年8月15日
(五)施工完畢，輸出中心完成搬遷並繼

續營業。
2. 和平樓D11教室移作普通教室：已於本

學期開始進行排課。

提案

二
圖書館地下室B1B
及B1E教室調整案 照案通過

1. B1B教室調整為「第二會議室」，已於

本(114)年9月11日(四)施工完畢。
2. B1E教室調整為推廣處儲藏室。

貳、 主席致詞：(略)

參、 工作報告：無

肆、 提案討論：

提案一                                提案單位：商貿外語學院華語文中心

案由： 和平樓 D14 教室空間調整案，提請討論。

說明：
一、 因應華語文中心申請教育部「華語文教育機構境外招生資格審查」，認證

規定中關於「教學環境與資源面向」之要求，須增加專用教學暨輔導空間

面積，以符合申請認證條件（申請表如附件1、審查指標如附件2）。
二、 關於「教學環境與資源面向」的部分，關鍵指標之一為「大學華語文中心

教學及行政空間均能依規定定期辦理安全標準檢查，平均每生使用專用樓

地板面積10平方公尺以上，並訂定空間使用規範。註：若為共用空間須註

明使用時段。」（空間規劃圖如附件3）。
三、 華語文中心擬申請將和平樓 D14教室規劃為華語文專業教室。

第 2 頁，共 10 頁

決議：照案通過。

提案二                                          提案單位：教務處課務組

案由：擬申請圖書館 B1C、B1D 教室移作一般教室使用，提請討論。

說明：
一、 原圖書館 B1C、B1D 教室為推廣教育處教室，後由創新育成中心合作夥

伴大宇宙公司承租使用，並於114年7月租約到期不再續約。
二、 擬將圖書館 B1C、B1D 教室收回規劃為普通教室，新增一般教室教學設

備並可提供75人(或以上)課程上課使用，以緩解大教室不足之問題（申請

表如附件4）。

決議：照案通過。

提案三                                            提案單位：企業管理系

案由：擬增加企管系 E66 專業教室一間，提請討論。

說明：
一、 商務管理學院 E66創新商業模式實驗室，擬由企管系進行設備更新，並加

入 ESG 管理元素，提報空間規劃會議審議。
二、 專業教室以商業模式圖設計概念，於商管及企業管理課程討論永續策略、

價值主張及企業運作模式，規劃新增環境監測與樓層用電顯示，支援永續

管理、商業模式創新、ESG 相關課程，培養學生永續經營與創新應用能力。

（申請表如附件5）。

決議：照案通過。

提案四                                          提案單位：國際貿易系

案由：提請同意將本校 E56a、E56b 教室合併整建為「虛擬通關與智慧國貿實

作教室」，以提升國際貿易專業教學設備能量，培育具 AI 與數位通關

實務能力之商貿人才，並強化本系招生特色，提請討論。

說明：
一、 隨著國際貿易流程高度數位化，報關作業、通關系統、電子文件傳輸及 AI

輔助作業已成為產業主流。現行教室空間配置與設備容量難以支援虛擬通

關模擬、智慧報關系統實作及跨課程整合教學，亦缺乏具代表性之特色實

作場域作為招生宣傳亮點，實有進行空間整併與設備升級之必要。
二、 本案擬將相鄰之 E56a、E56b 教室打通，規劃為單一教學空間，設置虛擬

通關系統操作區、AI 輔助報關實作區等功能模組，作為本系「AI × 國際

第 3 頁，共 10 頁

貿易 × 數位通關」之核心特色教室，並提供招生說明會、新生體驗營及

高中職參訪使用（申請表如附件6）。

決議：本空間合併案尚有許多細節待釐清，請國貿系於明年(114 學年度第 2 學

期末)空間規劃委員會再行重新提案。

一、 請國貿系評估並向高教計畫辦公室申請資本門建置經費。

二、 本案建議另組團隊評估合作廠商開發能力，及規劃內容是否符合國貿系

特色及教學需求。

三、 請教務處盤點並評估教室排課使用狀況後，再協助建議本案建置地點。

伍、 臨時動議：(略)

陸、 主席結論：(略)

柒、 散會：15時03分。